共 青 团 山 东 省 委

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—
第十七届山东省青年职业技能大赛
工业机器人系统操作员决赛的通知

各有关单位：

根据山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—第十七届山东省青

年职业技能大赛总体安排，现将工业机器人系统操作员决赛有关

事宜通知如下。

一、报名要求

各市、各大企业、各高校在严格遵守当地疫情防控要求前提

下，自行组织实施本级推选并推报选手组成参赛队参加决赛。选

手资格条件应符合《关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

—第十七届山东省青年职业技能大赛的通知》中要求。

各市参赛队参加职工组、学生组比赛的报名人数分别不超过

4 名；各大企业参赛队参加职工组比赛的报名人数不超过 2 名；

各省属高校参加职工组、学生组比赛的报名人数分别不超过 2 名。

如有其他情况，请推荐单位及时联系大赛组委会。

二、时间地点

— 2 —

报到时间：10 月 12日（周二）上午 8:00-12:00

报到地点：另行通知

地 址：另行通知

比赛地点：鲁南技师学院实训中心

地 址：临沂市罗庄区滨河西路与罗程路交汇处

三、参加人员

1.工业机器人系统操作员决赛参赛选手；

2.参赛队伍领队 1 名（原则上各团市委青发部部长、各大企

业团委青工部部长、有关院校团委负责同志担任领队），队伍带

队技术指导老师（每队不超过 2 名）；

3.大赛组委会和评判委员会成员。

四、大赛赛程

根据全省报名人数，如参加决赛各组别报名人数分别不足

36 人，全部参赛；如任一组别报名人数超过 36 名，以理论知识

竞赛成绩确定该组别前 36名选手进入后续比赛，其余选手淘汰。

10月 12 日 14:00—14:50 赛事开幕式

10月 12 日 15:20—16:40 理论知识竞赛

10月 12 日 16:40—17:40 熟悉比赛场地

10月 13 日 学生组实际操作竞赛

10月 14 日 职工组实际操作竞赛

10月 15 日 赛事闭幕式

根据报名人数等情况，赛程安排可能出现调整，具体时间安

— 3 —

排以报到当天印发的《大赛指南》为准。

五、有关要求

1.请有关单位高度重视，加强协调、密切配合，加大宣传力

度，认真做好参赛选手推选及各项准备工作，按时组织选手参赛。

2.参赛选手须携带身份证、学生证（学生组选手）、在职证

明（职工组选手）、按当地防疫要求需提供的相关证明材料（赛

前通知），并带好大赛技术文件要求自备的各种用品、工作服、

劳保护品等。

3.请参赛单位提前为选手购买决赛期间的意外伤害保险，并

对参赛人员进行安全教育，加强安全管理，严格作风要求，展现

新时代职业青年和学生的良好形象。

4.学生组获奖参赛选手将择优代表山东省参加第十七届“振

兴杯”全国青年职业技能大赛决赛，赛前将在鲁南技师学院进行

集中专训。（具体名额见国赛决赛通知）

5.比赛不收取报名费，食宿、交通等其他费用均自理。参赛

团队领队、技术指导、参赛选手等食宿统一安排，食宿具体安排

另行通知，费用标准按照相关差旅费管理规定。

6.请推荐单位于 9 月 9 日（周四）17:00前将决赛参赛选手

报名表（附件 1）的 Word 和 PDF 盖章扫描版发送至邮箱

lnjsxytw@126.com，逾期不再受理。

7.工业机器人系统操作员决赛参考理论题库（时事政治、业

务知识）将在 9 月中旬公布。

— 4 —

8.未尽事宜将后续补充通知，赛事解释权归大赛组委会所有。

团省委青年发展部

联 系 人：王念农

联系电话：0531-82073880

鲁南技师学院

联 系 人：顾广源 石运才

联系电话：0539-6376050 18669676512 13563966232

报名邮箱：lnjsxytw@126.com

附件：1.第十七届山东省青年职业技能大赛报名表

2.第十七届山东省青年职业技能大赛工业机器人系

统操作员技术文件

第十七届山东省青年职业技能大赛

组委会办公室（团省委青年发展部代章）

2021 年 8 月 23 日

— 5 —

附件 1

第十七届山东省青年职业技能大赛报名表（职工组）
推荐单位： （盖章）

职业

(工种)
姓 名

出生

年月

性

别

民

族

技术

等级
身份证号

联系方式(手机

号、微信号)

所在单位

名称

所在单位性

质(国有、非

公)

曾获得荣誉及奖项

(最多两项)

工业机

器人系

统操作

员

经办人： 电话： 申报时间： 年 月 日

— 6 —

第十七届山东省青年职业技能大赛报名表（学生组）
推荐单位： （盖章）

职业

(工种)
姓 名

出生

年月

性

别

民

族

技术

等级
身份证号

联系方式(手机

号、微信号)
所在学校

曾获得荣誉及

奖项

(最多两项)

指导教师信息

(姓名、单位、身

份证号)

工业机

器人系

统操作

员

注：每名参赛选手的指导教师最多为 2名。

经办人： 电话： 申报时间： 年 月 日

— 7 —

附件 2

工业机器人系统操作员

职工组、学生组决赛

技术文件

第十七届山东省青年职业技能大赛组委会

2021年8月

— 8 —

第十七届山东省青年职业技能大赛
工业机器人系统操作员技术文件

一、竞赛标准

工业机器人系统操作员竞赛项目的技术标准是以《工业机器

人系统操作员国家职业标准》高级(国家职业资格三级)为基础，

并涵盖国家职业资格三级以下和技师（国家职业资格二级）的

部分内容。

二、命题原则

依据《工业机器人系统操作员国家职业标准》，注重基本技

能和专业化操作，注重操作过程和质量控制，注重安全生产以及

职业道德和标准规范，对接世赛，体现现代技术，结合生产实际，

考核职业综合能力，并对技能人才培养起到示范指导作用。

三、竞赛方式、时间与成绩计算

（一）竞赛方式

竞赛包括理论知识和实际操作竞赛两部分，均由1名选手独立

完成。

（二）竞赛时间

1.理论知识竞赛时间为80分钟。

2.实际操作竞赛总时间为240分钟。其中模块一操作比赛时间

为140分钟，模块二操作比赛时间为100分钟。

（三）成绩计算

— 9 —

竞赛总成绩由理论知识和实际操作竞赛两部分成绩组成。竞

赛总成绩作为参赛选手名次排序的依据。参赛选手总成绩相同时，

实际操作竞赛成绩高的选手名次在前。参赛选手总成绩和实际操

作竞赛成绩均相同，实际操作模块一得分高的选手名次在前。参

赛选手总成绩、实际操作竞赛成绩和实际操作模块一比赛成绩均

相同，则实际操作模块一按照得分子模块次序，子模块得分高的

选手名次在前。

1.理论知识竞赛（计算机答题）满分为100分，占总成绩的30％

（其中时事政治成绩占总成绩的10％,业务知识成绩占总成绩的

20%）。

2.实际操作成绩满分为100分，占总成绩的70％。其中模块一

满分为60分，模块二满分为40分。

四、竞赛范围、比重、类型及其它

（一）理论知识竞赛

1.试题范围

理论知识竞赛根据《工业机器人系统操作员国家职业标准》

中与竞赛标准相对应的级别理论要求确定，决赛参考理论题库（时

事政治、业务知识）另行公布。

2.试题题型

竞赛试题包括判断题与选择题两种类型。

3.竞赛方式

理论知识竞赛采用计算机软件答题。

（二）实际操作竞赛

— 10 —

本次实际操作竞赛以操作技能为主，在实际操作比赛过程中，

对仪器仪表使用进行考查，不再单独命题。

1.试题范围

（1）模块一 工业机器人系统组装及手持编程操作

根据竞赛组委会提供的竞赛平台和有关资料及操作技能要求，

参赛的选手完成下列工作任务：

1)按照任务书要求，完成工业机器人系统的机械零部件装配、

安装与调整；

2)按照任务书要求，完成工业机器人系统的电路和气路连接

与测试；

3)完成工业机器人的校准，并使用手持编程器编写程序；

4)完成工业机器人系统整体调试，实现任务书要求的各项功

能；

5)操作过程要求按照操作规程、安全文明生产进行。

（2）模块二 工业机器人系统仿真操作与系统调试

根据竞赛组委会提供的竞赛平台和有关资料及操作技能要求，

参赛的选手完成下列工作任务：

1)根据系统工艺要求，使用离线编程软件创建机器人系统作

业场景；

2)根据工作任务书要求，编写离线程序，利用离线编程软件

仿真调试工业机器人系统；

3)按照工作任务书的要求，利用仿真软件对工业机器人系统

仿真操作；

— 11 —

4)按照工作任务书要求，对工业机器人系统进行在线调整并

优化；

5)操作过程要求按照操作规程、安全文明生产进行。

2.竞赛方式

采用现场实际操作方式。

3.赛场提供的设备

竞赛现场提供北京华航唯实机器人科技股份有限公司CHL-KH01工作

站，如图一所示，具体技术参数见下表1。

图一 CHL-KH01工作站

表1 技术参数

序号 项目 关键参数 备注

1 电源规格 AC 220V/50Hz/5kW
过载保护

短路保护

2 气源规格 0.8MPa 标配空压机

3 工作环境温度 +5℃至+45℃

— 12 —

序号 项目 关键参数 备注

4 工作相对湿度 最高 80%

5 摆放尺寸要求 2240mm×1380mm×800mm 长宽高

6 底板承重要求 350kg/m2，地面光滑

7 工业机器人

1）工作范围 580mm

2）额定负载 3kg

3）重复定位精度 0.01mm

ABB IRB 120

8 PLC CPU

1）125KB 工作存储器

2）10KB 保持性存储器

3）板载数字 14点输入/10 点输出

4）板载模拟 2路输入

5）最多 8个信号模块扩展

6）最多 1个信号板扩展

7）最多 3个通信模块

8）6个高速计数器

9）4路 100kHz 脉冲输出

SIEMENS

S7-1200 CPU 1214FC

故障安全 CPU

9
PLC故障安全数字量

输入信号模块

1）包含 16 个输入通道

2）两个传感器电源输出，每个输

出可为八个外部传感器（输入）

供电

SIEMENS

故障安全数字量输

入信号模块 SM 1226

F-DI

10 触摸屏

1）9英寸 TFT，分辨率 800×480
64K 色

2）按键和触摸操作，8个功能键

3）1个 PROFINET 接口

4）1个 USB 接口

SIEMENS

KTP900 Basic

11 视觉检测单元

1）有效像素数 1600×1200，彩色

检测

2）流程编辑功能制作处理流程

3）支持串行 RS-232C 和网络

Ethernet 通讯

OMRON FH-L550

12 焊接工艺区

1）1个伺服变位机和减速器，通

过同步带传动

2）伺服输入电源：单/三相

200V-240V 50/60HZ

3）控制电路电源：DC24V（±10%）
4）控制方式：正弦波 PWM 控制、

电流控制方式

5）伺服电机功率为：200W

6）保护功能：过电流断路、再生

过电流断路、过负载断路、电机

过热保护、编码器异常保护、再

— 13 —

序号 项目 关键参数 备注

生异常保护、欠电压保护、瞬时

停电保护、过速保护、误差过大

保护

7）支持控制模式：位置控制、速

度控制、转矩控制等，支持

Profinet 协议

8）集成有用于夹紧零件的气缸，

缸径 10mm，行程 10mm

13 抛光工艺区

1）1个力传感器，压力数据通过

数显仪实时显示

2）力传感器外径尺寸 58mm，高

30mm，量程为 0~10KG，综合测量

精度 0.3%F*S

3）集成有用于夹紧零件的气缸，

缸径 10mm，行程 10mm

14 打磨装置
1）电动打磨头，直径 40mm

2）供电电源 5V，供电电流 2A

15 单元电气接口

1）由一个电路通道和一个气路通

道组成，电路通道配有 24 孔位的

航空插座

2）可配合接触件直径 1mm 的航空

插头，最大通过电流 5A，最大电

压 400V

3）气路通道配有气动手滑阀和

8mm 管接头

16 云监控

1）焦距 2.8mm

2）焦段广角

3）清晰度 720p

4）IP66 防水防尘

萤石 C3

4.现场提供的软件名称及版本号

（1）PLC软件：Siemens TIA Portal V15

（2）触摸屏软件：Siemens TIA Portal V15

（3）机器人仿真软件：PQArt V9

五、评判标准

（一）评判标准的制订原则

— 14 —

参照《工业机器人系统操作员国家职业标准》中与竞赛标准

相对应的级别相关标准、规范要求，本着科学严谨、公正公平、

可操作性强的原则制定评判标准并进行评判，全面评价参赛选手

的职业能力。

（二）实际操做比赛评判细则（评判指标）

评判比例如表2所示。

表2 评判指标

一级指标 比例 二级指标 比例

模块一

工业机器人系统装调及

编程操作
60%

机械零部件装配、安装与调整 10%

系统电路连接与测试 10%

系统气路连接与测试 5%

工业机器人示教编程与调试 10%

系统自动运行 25%

模块二

工业机器人系统仿真操

作与系统调试
40%

构建系统作业场景 5%

工业机器人程序及外围设备仿

真

15%

系统自动运行 20%

职业素养 在竞赛过程

中考查

职业技能操作规范

着装、安全、职业素养

总分 100

注：1.职业素养部分不具体配分，但在工作过程中违反有关规定

从参赛选手实际操作竞赛总得分中扣除 5-15 分，严重违规

者以致停止比赛，并取消本竞赛模块分数。

2.实际竞赛过程中各指标所占比例可能有所调整，调整比例

不超过30%。

— 15 —

（三）评判方法

1.评判原则

评判采取客观评判为主的方式，针对操作过程中在各个关键

点所应呈现的技术指标、系统状态或实现的功能是否符合工作任

务书的设计要求，列出各评判项、评判标准和测试方法以及技术

指标进行评判。评分表根据比赛试题制定。

2.竞赛流程

选手需要依据竞赛任务书内容，在一场时间之内完成两个模

块的比赛。比赛期间，每一场的比赛赛题难度相当，内容不同。

3.评分流程

4.测量及评价方法

对照评判标准，由若干裁判员组成评分小组，根据选手完成

— 16 —

工作情况，参照评分项，对选手工作任务完成情况进行集体评测，

给出每位被评选手的具体成绩。裁判长汇总评分结果，确定选手

的实际操作竞赛成绩。

六、实际操作竞赛场地与设施

（一）竞赛场地

单人单工位操作，实际操作竞赛模块一每人16平方米（4米×

4米），模块二每人16平方米（4米×4米）。

（二）赛场设施

1.竞赛赛场提供竞赛所需的电源、气源、操作台、椅子、编

程计算机等设施，选手不得携带编程计算机进入竞赛区域。

2.竞赛设备如上述图一所示，技术参数详见表1。

3.竞赛材料及辅助设施详见表3，选手不得携带竞赛材料入场。

表3 竞赛材料及辅助设施

序号 耗材名称 备注

1 Φ4蓝色气管 若干

2 Φ4透明气管 若干

3 Φ8蓝色气管 若干

4 扎带 若干

5 不干胶固定座 若干

6 各型号螺丝 若干

7 网线 若干

4.竞赛工具由赛场统一提供，清单详见表4，选手不得携带工

— 17 —

具入场。

表4 竞赛工具

序号 名称 型号

1 内六角扳手 9件套装

2 公制镜抛平板双呆扳手 5.5*7mm

3 公制镜抛平板双呆扳手 13*15mm

4 公制镜抛平板双呆扳手 17*19mm

5 6pcsCr-V双头钟表旋具组套 6PC

6 卷尺 5米

7 Cr-V欧式精抛双色套塑柄斜嘴钳 160mm(6")

8 端子钳 HS8

9 数字万用表 EM382B

10 精密剥线钳剪 5021

11 U盘 32G

12 中号工具箱 15寸塑料工具箱

七、竞赛安全

（一）赛场安全

1.赛场所有人员（赛场管理与组织人员、裁判员、参赛人员

以及观摩人员）不得在竞赛现场内外吸烟，不听劝阻者将通报批

评或清退比赛现场，造成严重后果者将依法处理。

2.未经允许不得使用和移动竞赛场内的任何设施设备（包括

消防器材等），工具使用后放回原处。

3.选手在竞赛中必须遵守赛场的各项规章制度和操作规程，

— 18 —

安全、合理的使用各种设施设备和工具，出现严重违规操作设备

的，裁判视情节轻重进行批评指正或终止比赛。

4.选手参加实际操作竞赛前，应认真学习竞赛项目安全操作

规程。竞赛中如发现问题应及时解决，无法解决的问题应及时向

裁判员报告，裁判员视情况予以判定，并协调处理。

5.参赛选手不得触动非竞赛用仪器设备，对竞赛仪器设备造

成损坏，由当事人承担赔偿责任（视情节而定），并通报批评；

参赛选手若出现恶意破坏仪器设备等严重情节的将依法处理。

6.比赛期间所有进入赛区车辆、人员需凭证入内，并主动向

工作人员出示。

7.赛前，选手要认真阅读竞赛服务指南和秩序册。

8.各类人员须严格遵守赛场规则，严禁携带比赛严令禁止的

物品入内。

9.严禁携带易燃易爆等危险品入内。

10.赛场必须留有安全通道，必须配备灭火设备；赛场应具备

良好的通风、照明和操作空间的条件。同时做好竞赛安全、健康

和公共卫生及突发事件预防与应急处理等工作。

11.安保人员发现安全隐患要立即报告赛场负责人员。

12.如遇突发严重事件，在安保人员指挥下，迅速按紧急疏散

路线撤离现场。

13.赛场必须配备医护人员和应急药品。

（二）安全操作规程

1.选手必须身着工作服进行比赛，工作服要求采用纯棉材质，

— 19 —

形式为长衣长裤，上衣采用拉链式，袖口和下摆有收紧功能，比

赛全程要求做到“领口紧、袖口紧、下摆紧”的三紧要求。

2.比赛期间，长发（超过10cm）选手必须把头发束起（或盘

起），并穿戴工作帽（布质）进行保护，头发不得散落在工作帽

之外。

3.选手在进行比赛时，必须穿戴硬壳防护头盔（或塑料安全

头盔），防止高处掉落物品或磕碰导致受伤。

4.选手比赛全程需穿着绝缘鞋，绝缘鞋同时要求具有防砸、

防穿刺功能。

5.竞赛过程中，选手需要全程保持竞赛区域的环境整洁有序，

防止绊倒，摔倒。

6.选手使用的工具必须符合电气安全要求，不得使用木工改

锥进行电气安装操作。

7.选手必须使用正规并带有安全认证标志的仪表进行测试和

测量。

8.选手必须爱护竞赛设备和设施，不得使用不合理的方式对

设备和设施进行操作，不得使用错误的或者不合理的工具对设备

设施进行操作。

9.安全测试时，选手必须佩带护目镜和绝缘手套进行操作。

10.对设备进行测试时，选手不得采用人为强制手段对设备和

器件操作。

11.在低处操作时，必须采用单腿跪姿进行操作，禁止采用蹲

姿，坐姿进行操作。

— 20 —

12.设备进行合闸和按钮操作时，必须使用右手操作，不得双

手同时操作设备。

13.赛场内禁止携带和存放易燃、易爆、挥发性物质和材料。

八、开放赛场

（一）比赛承办方应根据参赛队伍数量和场地情况，在不影

响选手比赛和裁判员工作的前提下在规定时间内为参观者提供场

地进行现场观摩或提供场地现场直播。

（二）比赛承办方应积极做好竞赛的宣传工作。

（三）参观人员需经过登记审核，安检和检查携带的物品后，

方可进入赛场。

决赛技术联系人：

解老师 15864982937 李老师 13153971207

共青团山东省委办公室 2021年8月23日印发

	第十七届山东省青年职业技能大赛组委会
	2021年8月
	一、竞赛标准
	二、命题原则
	三、竞赛方式、时间与成绩计算
	四、竞赛范围、比重、类型及其它
	五、评判标准
	六、实际操作竞赛场地与设施
	七、竞赛安全
	八、开放赛场